مک‌دونالد و مارشال هاجسون، نویسندگان مقاله «غیبت» می‌گویند: شیعیان امامی یا اثنا عشری انحصاراً غیبت را به یک دوره بزرگ تاریخی تفسیر می‌کنند که از غایب شدن امام دوازدهم تا ظهور دوباره وی در آخر الزمان طول می‌کشد. در کلام امامیه این غیبت به دو مقطع زمانی تقسیم می‌شود. در غیبت صغری از ۲۰۶ق/۸۷۴م تا حدود ۳۲۹ق/۹۴۱م، «سفرا» نماینده امام غایب در میان پیروان او بودند و اعتقاد بر این بود که سفرا با امام ارتباط دارند و مرجعیت وی را اعمال می‌کنند ... و غیبت کبری غیبتی است که در طی آن امام تنها به طور غیر مستقیم یا از طریق دخالت‌های معجزه‌آسای گاه و بی‌گاه خود حضور دارد.

به احتمال قوی تحت تأثیر این تفسیر، برخی متکلمان اهل تسنن مانند باقلانی بحث اختیار را در حوزه فعل انسانی نیز مطرح کرده‌اند^[۱۴]. گاردت در جمع‌بندی خود، این احتمال را تقویت می‌کند که تفسیر هشام بن حکم الهام‌بخش غزالی در تحلیل فعل اختیاری در ابتدای «تهافت الفلاسفه» و نیز در احیاء علوم الدین (غزالی، احیاء، ۱۳۵۲: ۴/۲۱۹-۲۲۰، قاهره ۱۳۵۲ق/ ۱۹۳۳م) بوده است (L. Gardet, "Ikhtiyar", EI2, vol. 3, P. 1063).

۷. استطاعت

نویسنده مقاله «استطاعات» در توضیح تفسیر هشام بن حکم از استطاعت در کنار تفاسیر دیگر، جمع‌بندی اشعری در «مقالات الاسلامیین» (اشعری، مقالات الاسلامیین، ویراسته عبدالحمید، ۱/ ۱۱۰-۱۱۲، قاهره [بی‌تا]؛ و نیز W.